2

Приложение 5
Заявление о подтверждении независимости специалистов по внешней оценке
в отношении отобранных аудиторских заданий
«___» ____________20___г.
_____________________________________________________________________________,

наименование члена Аудиторской палаты(, подлежащего внешней оценке

настоящим подтверждает, что следующими специалистами по внешней оценке, включая руководителя рабочей группы, назначенными для проведения внешней оценки, а также членами Аудиторской палаты, работниками которых являются эти специалисты по внешней оценке:
	№ п/п
	ФИО специалиста по внешней оценке**
	Наименование члена Аудиторской палаты, работником которого является специалист по внешней оценке***
	Отобранное аудиторское задание

	1.

	руководитель рабочей группы

соблюдается принцип независимости, а именно, начиная с года, предшествующего году выполнения соответствующего отобранного аудиторского задания, и заканчивая годом, следующим за годом выполнения соответствующего отобранного аудиторского задания, вышеуказанные специалисты по внешней оценке не оказывали, не оказываю, не участвовали, не участвую в оказании и (или) членами Аудиторской палаты, работниками которых являются вышеуказанные специалисты по внешней оценке, не оказаны, не оказываются услуги по:
i. ведению, восстановлению бухгалтерского, налогового и (или) иного учета, составлению бухгалтерской и (или) финансовой отчетности и (или) налоговых деклараций (расчетов) юридическому лицу (в том числе его филиалу, представительству или иному обособленному подразделению), в отношении которого __________________________________________________________________________
                           наименование члена Аудиторской палаты, подлежащего внешней оценке
выполнено отобранное аудиторское задание;
ii. аудиту финансовой отчетности, составленной в соответствии с МСФО, юридическому лицу, в отношении которого _________________________________________________

                                 наименование члена Аудиторской палаты, подлежащего внешней оценке
выполнено отобранное аудиторское задание по аудиту бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с требованиями законодательства Республики Беларусь;

iii. аудиту бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с требованиями законодательства Республики Беларусь, юридическому лицу, в отношении которого __________________________________________________________________________

              наименование члена Аудиторской палаты, подлежащего внешней оценке
выполнено отобранное аудиторское задание по аудиту финансовой отчетности, составленной в соответствии с МСФО;

iv. выполнению аудиторских заданий, обеспечивающих уверенность, на диагностическую оценку системы внутренней оценки, проведение внутреннего мониторинга и (или) внутреннюю оценку качества выполнения отобранного аудиторского задания ______________________________________________________;
                   наименование члена Аудиторской палаты, подлежащего внешней оценке
v. выполнению аудиторского задания, обеспечивающего уверенность, на оценку эффективности функционирования системы внутреннего контроля юридического лица, в отношении которого _________________________________________________

                                наименование члена Аудиторской палаты, подлежащего внешней оценке
выполнено отобранное аудиторское задание.

Обязуюсь незамедлительно уведомить Аудиторскую палату о возникновении в периоде проведения внешней оценки качества и (или) до этого периода указанных фактов, отношений, обстоятельств, создающих угрозу независимости.
Иная информация****
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель аудиторской организации (аудитор – индивидуальный предприниматель)

Должность, ФИО, подпись
_______________________________

*
ФИО для аудитора – индивидуального предпринимателя.

** Включаются специалисты по внешней оценке, если в отношении этих специалистов по внешней оценке и в отношении членов Аудиторской палаты, работниками которых являются отобранные специалисты по внешней оценке, соблюдается принцип независимости.

*** Не заполняется для аудиторов - индивидуальных предпринимателей, осуществляющих аудиторскую деятельность без привлечения работников по трудовым договорам.

**** Заполняется в случае наличия фактов и обстоятельств, свидетельствующих о несоблюдении принципа независимости в отношении отобранных аудиторских заданий члена Аудиторской палаты, подлежащего внешней оценке, а также наличия указанных в заявлении отношений, которые способны оказать влияние на результаты внешней оценки.